
ОСТАНОВАЕНИЕ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАВИТЕЛЬСТВА
от 28 февраля 1996 г. № 214

г. Москва
Об утверждении перечня забо-
леваний, дающих инвалидам,

страдающим ими, право на до-

полнительную жилую площадь

в виде отдельной комнаты

В целях реализации Феде-
рального закоца «О социаль.

ной защите инвалидов в. Рос- ". 4»“*
сийской Федерации» Правя- , .

тельство Российской Феде- .у 'ч^' 4
рации постановляет:

1. Утвердить перечень за-
болеваний, дающих инв,али*

дам, страдающим ими, право

на дополнительную жилую'
площадь в виде отдельной 'ъо 'л_

комнаты (прилагается). ' ^
2. Федеральным органам

исполнительной власти и op- j-
ганам исполнительной вла- Ч!

сти субъектов Российской rV , 4ц

Федерации привести свои V* \j
нормативные акты в сорт - 'vj '•—

ветствие с настоящим поста- ^
новлением. о

Председатель Правительства ( Xj
Российской Федерации V

В. ЧЕРНОМЫРДИН у

ПЕРЕЧЕНЬ

Л
,Xj

заболеваний, дающих инвали-

дам, страдающим ими, право

на дополнительную жилую пло- Ч— J

щадь в виде отдельной ком*; ^

наты

1. Активные формы ту-* '
беркулеза всех органов и ей*
стем.

2. Психические заболева-
ния, требующие обязатель-
ного диспансерного наблю-
дения.

3. Трахеостома, каловые,
мочевые и влдгалищныё сви-

щи, пожизненная нефросто-
ма, стома мочевого пузыря

не коррегируемое хирурги-

чески недержание мочи* про-

тивоестественный анус, по-

роки развития лица и черепа

с нарушением функций ды-

хания, жевания, глотдййя.-
4. Множественные пораже-

ния кожи с обильным отде-

ляемым.
5. Проказа.
6. ВИЧ-инфекция у детей.
7. Отсутствие нижних ко-

нечностей или заболевания
опорно-двигательной систе-

мы. в том числе наследствен-

ного генеза. со стойким на-

рушением функции нижних

конечностей, требующие при-

менения инвдлидных кресел-

колясок.
8. Органические заболева-

ния центральной _ нервной
системы со стойким наруше-

нием функции нижних’ - ко-

нечностей, требующие при-

менения инвалидных -кре-

сел-колясок. и (или) с. нару-

шением функции тдзодых

органов.
9. Состояние после транс-

плантации внутренних- - -ор-
ганов и костного мозга*

10. Тяжелые органические
поражения почек, осложнен-

ные почечной недостаточ-

ностью II —III степени.


